
UNIVERSIDAD DE CHILE 

RECTORÍA 

Oficina de Títulos y Grados 

 

Pagina : 1 de 38 

 

RESOLUCIÓN N° 72 / 2024 

 
SANTIAGO, 5 de Noviembre de 2024 

 
 

 
VISTOS 

Lo dispuesto en el artículo 19 letra g) y el 
49 del DFL N°3 del 2006 de Educación, publicado en el Diario Oficial del 02 de octubre de 2007, 
que aprueba el texto refundido, coordinado y sistematizado del DFL N° 153 de 1981 de 
Educación, Estatuto de la Universidad de Chile y el D.S. N°115 del 2022 del mismo ministerio. 

 
RESUELVO: 

Confiérense los grados y titulos 
profesionales, según corresponda y otórguense los respectivos diplomas con las 
calificaciones que se señalan, a las siguientes personas. 

 
 

PRORRECTORÍA (260) 
 

 
REVALIDACIONES 

TITULO PROFESIONAL : INGENIERO CONSTRUCTOR 
 
 
 

 

11443 FOUQUET GUARACHE, HÉCTOR LUIS Sin Votación 

 

 
OF - 4300 02-10-2024 Prorrectoría ha revalidado el título de Ingeniero Civil, otorgado por la 
Universidad Nueva Esparta, Caracas, Venezuela, el 2016 

 

 

11444 GONZÁLEZ HIDALGO, LUIS ALFREDO Sin Votación 

Venezolana 

 
OF - 4004 24-09-2024 Prorrectoría ha revalidado el título de Ingeniero Civil, otorgado por la 
Universidad Santa María, Barinas, Venezuela, el 2014 

 

 

11445 INOJOSA VAN DER DIJS, ANA CAROLINA Sin Votación 

Venezolana 

 
OF - 4310 02-10-2024 Prorrectoría ha revalidado el título de Ingeniero Civil, otorgado por la 
Universidad Nacional Experimental Francisco de Miranda, Coro, Estado Falcón, Venezuela, 
el 2010 

 

 

11446 PEREIRA HERRERA, KATHERINE MILAGROS Sin Votación 

Venezolana 

 
OF - 4280 02-10-2024 Prorrectoría ha revalidado el título de Ingeniero Civil, otorgado por el 
Instituto Universitario Politécnico Santiago Mariño, Caracas, Venezuela, el 2017 



UNIVERSIDAD DE CHILE 

RECTORÍA 

Oficina de Títulos y Grados 

 

Pagina : 2 de 38 

 

RESOLUCIÓN N° 72 / 2024 

 
SANTIAGO, 5 de Noviembre de 2024 

 
PRORRECTORÍA (260) 

 

 
REVALIDACIONES 

TITULO PROFESIONAL : PROFESOR DE FILOSOFÍA 
 
 
 

 

11447 ALVAREZ MAULÉN, VÍCTOR MANUEL Sin Votación 

 

 
OF - 4010 24-09-2024 Prorrectoría ha revalidado el título de Licenciado en Educación 
Mención: Filosofía, otorgado por la Universidad Católica Andrés Bello, Los Teques, 
Venezuela, en 1998 

 

 
TITULO PROFESIONAL : INGENIERO DE EJECUCIÓN EN ELECTRICIDAD 

 
 
 

 

11448 ALVARADO RODRÍGUEZ, RAFAEL ALEJANDRO Sin Votación 

Venezolana 

 
OF - 1569 14-05-2024 Prorrectoría ha revalidado el título de Ingeniero Electricista, otorgado 
por la Universidad Bicentenaria de Aragua, Maracay, Venezuela, el 2019 

 

 
TITULO PROFESIONAL : CONSTRUCTOR CIVIL 

 
 
 

 

11449 BOYD RODRÍGUEZ, STIBALY JOSÉ Sin Votación 

Venezolana 

 
OF - 4305 02-10-2024 Prorrectoría ha revalidado el título de Ingeniera Civil, otorgado por la 
Universidad de Carabobo, Valencia, Venezuela, el 2009 

 

 
TITULO PROFESIONAL : QUÍMICO FARMACÉUTICO 

 
 
 

 

11450 HERRERA CASTILLO, MARIFER DE LOS ANGELES Sin Votación 

Venezolana 

 
OF - 4047 24-09-2024 Prorrectoría ha revalidado el título de Farmacéutico, otorgado por la 
Universidad Santa María, Barcelona, Venezuela, el 2022 



UNIVERSIDAD DE CHILE 

RECTORÍA 

Oficina de Títulos y Grados 

 

Pagina : 3 de 38 

 

RESOLUCIÓN N° 72 / 2024 

 
SANTIAGO, 5 de Noviembre de 2024 

 
PRORRECTORÍA (260) 

 

 
REVALIDACIONES 

TITULO PROFESIONAL : QUÍMICO FARMACÉUTICO 
 
 
 

 

11451 SERRANO BRICEÑO, TRIANA MARÍA Sin Votación 

Venezolana 

 
OF - 4053 24-09-2924 Prorrectoría ha revalidado el título de Farmacéutico, otorgado por la 
Universidad de Los Andes, Mérida, Venezuela, el 2022 

 

 
TITULO PROFESIONAL : PSICÓLOGO 

 
 
 

 

11452 GUERRERO CAMACARO, MARÍA DE JESÚS Sin Votación 

Venezolana 

 
OF - 4041 24-09-2024 Prorrectoría ha revalidado el título de Licenciado en Psicología, 
otorgado por la Universidad Centroccidental Lisandro Alvarado, Barquisimeto, Venezuela, el 
2014 

 

 

11453 RIVERO DE MEDINA, JUANA EMILIA Sin Votación 

Venezolana 

 
OF - 4043 24-09-2024 Prorrectoría ha revalidado el título de Psicólogo, otorgado por la 
Universidad Rafael Urdaneta, Maracaibo, Venezuela, en 1989 

 

 
TITULO PROFESIONAL : SOCIÓLOGO 

 
 
 

 

11454 REVUELTA RODRÍGUEZ, BEATRIZ Sin Votación 

Cubana 

 
OF - 3318 10-09-2024 Prorrectoría ha revalidado el título de Licenciado en Sociología, 
otorgado por la Universidad de La Habana, La Habana, Cuba, el 2009 



UNIVERSIDAD DE CHILE 

RECTORÍA 

Oficina de Títulos y Grados 

 

Pagina : 4 de 38 

 

RESOLUCIÓN N° 72 / 2024 

 
SANTIAGO, 5 de Noviembre de 2024 

 
PRORRECTORÍA (260) 

 

 
REVALIDACIONES 

TITULO PROFESIONAL : PSICÓLOGA 
 
 
 

 

11455 MEDINA SERRANO, TANIA Sin Votación 

Mexicana 

 
OF - 4040 24-09-2024 Prorrectoría ha revalidado el título de Licenciatura en Psicología, 
otorgado por la Universidad Iberoamericana Puebla, San Andrés Cholula, Puebla, México, el 
2020 

 

 
TITULO PROFESIONAL : INGENIERO CIVIL BIOMÉDICO 

 
 
 

 

11456 SÁNCHEZ MACHO, GRECIA STEPHANY Sin Votación 

Venezolana 

 
OF - 4312 02-10-2024 Prorrectoría ha revalidado el título de Ingeniero Biomédico, otorgado 
por la Universidad Nacional Experimental Francisco de Miranda, Coro, Estado Falcón, 
Venezuela, el 2015 

 

 
TITULO PROFESIONAL : INGENIERA EN NEGOCIOS INTERNACIONALES 

 
 
 

 

11457 TORRES CARREÑO, ELSA PATRICIA Sin Votación 

Colombiana 

 
OF - 4052 24-09-2024 Prorrectoría ha revalidado el título de Profesional en Comercio 
Internacional, otorgado por la Universidad Antonio Nariño, Bogotá, Colombia, el 2003 

 

 
RECONOCIMIENTOS 

TITULO PROFESIONAL : LICENCIADO EN ARTES 
 
 
 

 

11458 PEREIRA COVARRUBIAS, ANDRÉS IGNACIO Sin Votación 

 

 
OF - 4262 02-10-2024 Prorrectoría ha reconocido el título de Licenciado en Artes, otorgado 
por la Universidad de Buenos Aires, Buenos Aires, Argentina, el 2011 



UNIVERSIDAD DE CHILE 

RECTORÍA 

Oficina de Títulos y Grados 

 

Pagina : 5 de 38 

 

RESOLUCIÓN N° 72 / 2024 

 
SANTIAGO, 5 de Noviembre de 2024 

 
PRORRECTORÍA (260) 

 

 
RECONOCIMIENTOS 

GRADO ACADEMICO : MAGÍSTER 
 
 
 

 

11459 MARTÍNEZ LARA, JAVIER IGNACIO Sin Votación 

Venezolana 

 
OF - 4253 02-10-2024 Prorrectoría ha reconocido el título de Magíster en Estadística, 
otorgado por la Universidad Simón Bolívar, Baruta, Estado Miranda, Venezuela, el 2017, 
asimilable al grado de Magíster 

 

 
GRADO ACADEMICO : DOCTOR 

 
 
 

 

11460 CUEVAS VELÁSQUEZ, VÍCTOR HUGO Sin Votación 

 

 
OF - 4271 02-10-2024 Prorrectoría ha reconocido el título de Doctor, otorgado por la 
Universidad Politécnica de Madrid, Madrid, España, el 2023, asimilable al grado de Doctor 

 

 
VICERRECTORÍA DE ASUNTOS ACADÉMICOS (263) 

 
 
 

 
GRADO ACADEMICO : BACHILLER CON MENCIÓN EN CIENCIAS NATURALES Y EXACTAS 

 
 

 

  aprobada con distinción  

 
 

 

  aprobada con distinción máxima  

 
 

 

  aprobado con distinción  

 
 

 

  aprobado con distinción  



UNIVERSIDAD DE CHILE 

RECTORÍA 

Oficina de Títulos y Grados 

 

Pagina : 38 de 38 

 

RESOLUCIÓN N° 72 / 2024 

 
SANTIAGO, 5 de Noviembre de 2024 

 
FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES (440) 

 
 
 

 
GRADO ACADEMICO : MAGÍSTER EN ESTUDIOS INTERDISCIPLINARIOS EN INFANCIAS 

 
 

 

  aprobada con distinción máxima  

 
 
 

 
Esta nómina consta de 254 personas. 

Anótese, comuníquese y regístrese. 

 

LILIANA GALDAMEZ ZELADA ROSA DEVÉS ALESSANDRI 

DIRECTORA JURÍDICA RECTORA 
 
 
 

 
OSMAR VALDEBENITO GAETE 

DIRECTOR OFICINA TÍTULOS Y GRADOS 




